EDITAL DE ABERTURA - CONCURSO DE BOLSAS 2025

 APRESENTAÇÃO

A Direção Geral do Colégio Dom Bosco Taquaralto, localizado na Rua P-09 Quadra 46, Lote 04-A, Setor

Bela Vista, Taquaralto, Palmas – TO, torna público o presente edital que traz as disposições gerais sobre

o Concurso de Bolsas para as sérias do 4º ano do Ensino Fundamental I ao Ensino Médio, ano letivo 2025.

As referidas bolsas constituem-se em descontos de 30% a 50% sobre o valor da mensalidade integral.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

❖ O Concurso de Bolsas do Colégio Dom Bosco Taquaralto será regido por esse edital e executado

pela Comissão Organizadora do Colégio.

❖ ESTE CONCURSO É ABERTO PARA ALUNOS EXTERNOS.

❖ As bolsas que tratam o presente edital serão válidas para utilização, exclusivamente, no ano de

2025.

❖ Os percentuais de descontos são pessoais, intransferíveis e incidirão, somente, sobre as

mensalidades de janeiro a dezembro de 2025. Assim, as demais obrigações referentes as taxas

de eventos, livros, uniformes, entre outros, TERÁ VALOR INTEGRAL, ou seja, sem desconto,

será cobrado o valor da tabela disponível na secretaria da unidade escolar.

❖ Os percentuais de desconto terão validade a partir da 2ª mensalidade, onde deverão ser pagas

até a data do vencimento e o atraso do pagamento o mesmo perderá o desconto da bolsa.

❖ As bolsas ofertadas são para alunos que pretendem cursar o 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, (ensino

fundamental I-II) e 1º, 2º e 3º (ensino médio).

❖ O aluno que conseguir a bolsa de estudos deverá participar de todos os eventos da Instituição,

exceto em caso de caso fortuito ou força maior.

❖ Será cobrado a taxa de renovação da bolsa, no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco

reais) nos meses de maio e setembro.

❖ Os alunos com inadimplência escolar só poderão adquirir essa bolsa, desde que faça a

quitação e/ou negociação dos débitos na secretaria, caso contrário o mesmo perderá o

direito de usufruir o benefício.

DAS INSCRIÇÕES:

ATENÇÂO: O (A) candidato (a) deverá se inscrever para a série que irá cursar em 2025.

❖ As inscrições serão mediante um quilo de alimento não perecível e deverão ser feitas

exclusivamente na secretaria do colégio no horário das 09:00hs as 10:30hs e 14:30 as 16:00hs.

❖ O período de inscrições é de 04/11 a 08/11/2024.

❖ O candidato inscrito deverá apresentar no dia da prova um documento de identificação original

com foto (carteira de identidade).

DAS PROVAS:

❖ A prova será composta de 40 (quarenta) questões de múltipla escolha, envolvendo os conteúdos

programáticos de Língua Portuguesa e Matemática.

❖ Cada item corretamente respondido valerá 01 ponto.

❖ Os candidatos deverão realizar as provas no Colégio Dom Bosco Taquaralto, no dia 23/11/2024.

❖ As provas terão duração máxima de 2 (duas) horas, incluindo o tempo para preenchimento do

cartão resposta e serão realizadas das 08h00min às 10h00min.

❖ Os candidatos que forem flagrados utilizando meios ilícitos para a execução das provas ou que

perturbarem a ordem do recinto serão automaticamente desclassificados do Concurso de Bolsas

do Colégio Dom Bosco Taquaralto.

DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

Em caso de empate na nota final do Concurso de Bolsas do Colégio Dom Bosco Taquaralto, terá preferência

no desempate o candidato que, na seguinte ordem:

1. Obtiver a maior nota em Língua Portuguesa.

2. Obtiver a maior nota em Matemática.

DO RESULTADO:

O gabarito oficial será divulgado no dia 02/12/2024 e o resultado final do Concurso de Bolsas do Colégio

Dom Bosco Taquaralto com a relação dos bolsistas contemplados será divulgado no site

www.domboscotaquaralto.com.br e no mural da Instituição, no dia 09/12/2024.

DA MATRÍCULA:

O prazo para matricular o aluno aprovado no concurso de bolsas será apenas no dia 10/12/2024, das

08:00hs até as 17:30hs, caso não efetue o pagamento o mesmo perderá o direito, sendo convocado os

demais na lista dos aprovados, conforme ordem de classificação e o seu prazo para matricula é dia

20/12/2024, onde findará a inscrição

QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS PARA O ANO DE 2025:

Os descontos serão concedidos aos 3 (Três) primeiros colocados de cada série, conforme tabela e critérios

abaixo descritos:

❖ 1º lugar- 50% de desconto;

❖ 2º lugar- 40% de desconto;

❖ 3º lugar- 30% de desconto;

DISPOSIÇÕES GERAIS:

❖ Este edital estará disponível no site www.domboscotaquaralto.com.br a partir do dia 01 de

outubro de 2024;

❖ A efetivação de inscrição implica na concordância e na aceitação integral deste edital;

❖ O percentual de desconto não incide no valor da taxa de eventos, material didático e nem é

cumulativo com os demais existentes nas outras formas de pagamento, quando houver;

❖ Os descontos concedidos neste concurso terão como base de cálculo a tabela de valores

contratuais, que consta no contrato de adesão com validade para o ano letivo de 2025 e são

intransferíveis;

❖ O candidato precisa ter um aproveitamento mínimo de 50% do total de questões para concorrer

ao desconto.

❖ É de responsabilidade do candidato trazer consigo: lápis ou lapiseira, borracha, caneta

esferográfica transparente (azul ou preta), documento de identificação com foto (RG) e ficha

de inscrição;

❖ Havendo cancelamento do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, transferência ou

desistência de matrícula, o desconto de estudos será automaticamente cancelado.

❖ Não será entregue o caderno de provas, será disponibilizado apenas o gabarito (rascunho) para

que o mesmo possa fazer suas anotações.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2024.

JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI

DIRETORA GERAL